
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
«_/£_» ___2019г. № 9 4 9

Об организации питания обучающихся 
общеобразовательных учреждений 
Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан в 2020 году

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 28.08.2019 г. № 724 «О ежемесячных денежных и иных 
видах выплат на 2020 год» и в целях обеспечения продовольственной безопасности 
и организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений 
Ютазинского муниципального района Исполнительный комитет Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить с 01 января 2020 года:
стоимость питания в день на одного обучающегося общеобразовательных 

учреждений п.г.т. Уруссу в размере 45 рублей 70 копеек, в том числе:
- субсидии в размере 7 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося в период 
обучения,
- сумма родительских взносов в размере 38 рублей 00 копеек в день на одного 
обучающегося в период обучения;

стоимость питания в день на одного обучающегося сельских 
общеобразовательных учреждений в размере 42 рублей 70 копеек, в том числе:
- субсидии в размере 7 рублей 70 копеек в день на одного обучающегося в период 
обучения;
- сумма родительских взносов в размере 35 рублей 00 копеек в день на одного 
обучающегося в период обучения.

2.Утвердить примерное двенадцатидневное меню. Стоимость однодневного 
меню устанавливается в зависимости от сложившихся цен на продукты питания 
(приложение 1).



3. Утвердить Положение о порядке организации питания обучающихся из 
социально незащищённых семей в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Ютазинского муниципального района Республики Татарстан 
(Приложение 2).

4. Финансово-бюджетной палате Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан обеспечить финансирование расходов на питание 
обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений в пределах 
средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан на 2020 год по отрасли «Образование».

5. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Ютазинского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://iutaza.tatarstan.ru.

6. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2020 года.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Ютазинского муниципально
Руководитель Исполнитель^

А.А.Шафигуллин

Г.М. Гилязева 
2-71-00

http://pravo.tatarstan.ru
http://iutaza.tatarstan.ru


Приложение 1
к постановлению Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан
от 40. 20*0 г. № 9У 9

Примерное двенадцатидневное меню для общеобразовательных школ 
День 1 Ютазинского муниципального района
Неделя 1

Наименование Масс; Пищевые вещества Энерг^ Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества 
(мг)блюд порф[Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Каша молочная манная со сливом.маслом 200 6,05 9,7 34,12 248 0,06 0,1 112 80,25 13 0,15
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Итого 8,55 10,02 63,32 367,3 0,1 0 0 0,06 0,8 121,5 116,8 22,2 0,77

Обед
Салат из моркови с растительным маслои 50 0,5 1,5 4,54 45 0,1 0,2 0,5 1,6 0,1 6,21 0,17
Рассольник на к/мясном бульоне 250 5,05 5,8 0,43 265 5 85 25 3 2,1
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Кисель 200 0 —О1 11,66 46,64 42 0,1 19,07 11,33 5,5 0,6
Итого 9,15 7,8 45,63 483,1 0,2 0,2 47,5 86,6 1,3 64,08 69,13 19,4 3,67
Всего 17,7 17,82 109 850,4 0,3 0,2 47,5 86,7 2,1 185,5 185,9 41,6 4,44

Бюджет
Салат из моркови с растительным маслои 40 0,5 1,5 4,54 45 0,1 0,2 0,5 1,6 0,1 6,21 0,17
Кисель 200 0 0 11,66 46,64 42 0,1 19,07 11,33 5,5 0,6
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Всего 4,1 2 45,2 218,1 0,2 0,2 42,5 1,6 1,3 39,08 66,13 19,4 1,57



День 2
Неделя 1

Наименование Масса Пищевые вещества Энергетит
ценность

Витамины
_________ (мг)________________

Минеральные вещества 
(мг)блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 с А Е Са Р Мд Fe
2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Завтрак
Вареное яйцо 40 4 3,7 0,3 56,3 0,1 45 0,3 22 80,6 3,4 0,7
Хлеб йодирован.пшеничный 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 7,1 36,5 9,2 32
Какао с сахаром 200 4,36 3,4 29,36 165,46 0,2 132,9 129,3 40,5 1,5
Итого 10,76 7,40 48,96 306,06 0,10 0,10 0,00 45,20 1,00 162,00 246,40 53,10 34,20

Обед
Картофельное пюре 150 3,1 6,8 21,9 155,3 0,18 0,12 6,1 3,15 0,2 38,25 76,26 26,7 0,86
Котлеты(из говядины 1 категории) 50 7,5 6,13 4 130 0,03 0,08 0,28 19,1 0,68
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 16,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Компот из сухофруктов 200 1 21 79 1 52 34 15 32
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Итого 16,6 19,43 84,1 439,7 0,31 0,2 7,38 55,15 1,2 134,1 90,4 44,4 35,44
Всего 27,36 26,83 133,06 745,76 0,41 0,3 7,38 11 П  II  11 и  

тТТТТТТТтТ 2,20 296,05 336,80 97,50 69,64

Бюджет
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 16,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Компот из сухофруктов 200 1 21 79 1 52 34 15 32
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Всего 340 6 6,5 58,2 154,4 0,1 3,3 52,9 1,2 76,7 90,4 44,4 33,9



День 3
Неделя 1

Наименование Масса Пищевые вещества Энергетит
ценность

Витамины
_____(Ж)_______________

Минеральные вещества
_____ (Ж)_____блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Завтрак
Макароны с сыром 150/20 5,2 6,1 27,71 163,58 0,05 0,01 7,76 0,61
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 О,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Итого 7,7 6,42 56,91 282,88 0,15 0,01 0 0 0,7 17,2 36,5 9,81 0,62

Обед
Салат из моркови с растит, маслом 50 0,5 1,8 4,9 55 0,06 0,02 0,52 6,21 0,17
(овощи свежие в ассортименте)
Плов из говядины (курица) 200 13,4 18,1 28,3 325 0,1 0,1 0,3 100 0,2 11,9 1,86
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Кефир 120 4,5 5,1 8 55 0,1 0,3 0,5 20 240 200 19,6 0,1
Итого 22 25,5 70,2 561,5 0,36 0,42 1,32 120 1,3 272 254 33,5 2,93
Всего 29,7 31,92 127,1 844,38 0,51 0,43 1,32 120 3,3 289 291 43,3 3,55

Бюджет
Кефир 80 3,2 3,06 6 33 0,06 0,2 0,3 12 145 120 11,8 0,06
Хлеб йодирован.пшеничный 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Салат из моркови с растит, маслом 50 0,5 1,8 4,9 55 0,06 0,02 0,52 6,21 0,17
(овощи свежие в ассортименте)
Всего 6,1 5,16 30,2 172,3 0,22 0,22 0,82 12 _°Z 160 156 21 0,83



День 4
Неделя 1

Наименование Масса Пищевые вещества Энергет^ Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества
______ (Ж)______________блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Каша молочная ячневая со сливоч.масг 200 5,3 8,8 39,4 210 0,1 0,2 0,6 38 0,1 178,9 237,9 23,8 0,6
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 50 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Итого 7,8 9,12 68,6 329,3 0,2 0,2 0,6 38 0,8 188,4 274,4 33 1,22

Обед
Салат из свеж, белокач капусты с раст к 50 0,8 3 6,7 60 9 0,8 34 8
Яблоко 150 0,5 0,5 10,6 98 35 0,5 25 11,5 9 11,5
Суп с бобовыми с курицей,(говядина) 250 5 5 23 180 0,2 1 6 91 0,3 35,7 104,7 28 1,8
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 10 9,02 79,2 499,5 0,3 1 50 92 1,9 108,8 171 58,9 14,12
Всего 17,8 18,14 147,8 828,8 0,5 1,2 50,6 130 2,7 297,1 445,4 91,9 15,34

Бюджет
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Салат из свеж, белокач капусты с раст \ 50 0,8 3 6,7 60 9 0,8 34 8
Всего 4,5 3,52 45,6 221,5 9 0,8 1,1 48,06 54,8 21,9 0,820,1



День 5
Неделя 1
Наименование Масса Пищевые вещества Энергетит Витамины Минеральные вещества
блюд порции Б Ж У ценность (мг) (мг)

(ккал) В1 В2 с А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Каша гречневая с маслом молочная 180 5,1 4,7 19,1 136 0,11 0,11 0,35 61,3 2,9
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 7,6 5,02 48,3 255,3 0,21 0,11 0,35 0 0,7 70,76 36,5 9,2 3,52

Обед
Рожки отварные с маслом 150 4,5 5,2 34 184,5 13,5 10,5 10,8 6
Рыба туш.с овощами 80 9 3 2,5 80,5 28,5 88,5 261,5 18 170
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Кисель 200 0 0 11,66 46,64 42 0,088 19,07 11,33 5,5 0,6
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Итого 18,5 14,7 85,36 497,04 0,1 0 72,8 102,9 11,788 334,1 101,7 58,9 172,5
Всего 26,1 19,72 133,7 752,34 0,31 0,11 73,2 102,9 12,49 404,8 138,2 68,1 176
Бюджет
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Кисель 200 0 0 11,66 46,64 42 0,088 19,07 11,33 5,5 0,6
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Всего 3,8 6,3 39,16 189,84 0,1 44,3 0,9 0,888 57,17 83,43 30,2 2,3



День 6
Неделя 1
Наименование Масса Пищ евые вещ ества Энергетит

ценность
Витамины

(мг)
М инеральные вещ ества

___________ (мг)_______блю д порции Б Ж У
(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Каша манная молочная 200 6,05 9,7 34,12 247,98 0 0 0 0,06 0,1 112 80,25 13 0,15
Бутерброд с  маслом с сыром 40/5/15 5,48 8,19 10,34 136,99 0,027 0 0 0 0,6 155 104,5 10,87 0,2
Какао 200 4,36 3,4 29,36 165,46 0 0 0 0,2 0 132,9 129,3 40,5 1,5
Итого 15,89 21,29 73,82 550,43 0,027 0 0 0,26 0,7 399,9 314,05 64,37 1,85

Бюджет
Бутерброд с маслом с сыром 40/5/5 4,6 7,6 8,4 115,3 0,021 0 0 0 0,5 149 101,3 10,2 0,2
Какао 200 4,36 3,4 29,36 165,46 0 0 0 0,2 0 132,9 129,3 40,5 1,5
Итого 8,96 11 37,76 280,76 0,021 0 0 ____ 0,5 281,9 230,6 50,7 1,7



День 7
Неделя 2

Наименование Масса Пищевые вещества Энергет] Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества 
(мг)блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Булочка 50 3,9 4,3 26,3 159 0,05 0,04 0,02 0 0 13,8 0 0 0,5
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 4 4,32 36,2 194 0,05 0,04 0,02 0 0 14,1 0 0 0,52

Обед

Овощное рагу со сметаной 100 20 9 10 117 0,1 0 20 35 0 28 0 34 1
Каша гречневая с курицей 200 4,52 4,48 18,52 133,2 0,11 0,11 0,25 61,3 1,71
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 14 0,8
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 29,22 14 93,42 519,7 0,31 0,11 48,25 35 1,1 139 54,8 63 3,53
Всего 33,22 18,32 129,6 713,7 0,36 0,15 48,27 35 1,1 153 54,8 63 4,05

Бюджет
Овощное рагу со сметаной 100 20 9 10 117 0,1 0 20 35 0 28 0 34 1
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 14 0,8
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Всего 23,7 9,52 48,9 278,5 0,2 0 20 35 1,1 42,1 54,8 48 1,82



День 8
Неделя 2

Наименование Масса Пищевые вещества Энерг] Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества
(мг)блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Макароны с сыром 150/10 4,56 3,48 27,71 164 0,05 0,012 7,76 0,61
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Итого 7,06 3,8 56,91 283 0,15 0,012 0 0 0,7 17,22 36,5 9,81 0,62

Обед
Яблоки 130 0,3 0,3 14 59 5 0,3 16 11,5 9 15
Суп борщ на кост.мясном бульоне 250 2 3,5 11,5 118 7,7 111 0,2 42,4 49,3 16,3 0,9
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 60 3,6 0,5 29 127 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Салат из моркови с растит, маслом 50 0,5 1,8 4,9 55 0,06 0,02 0,52 6,21 0,17
(овощи свежие в ассортименте)
Компот из сухофруктов 200 1 21 79 1 52 34 15 32
Итого 7,4 6,1 80,4 438 0,16 0,02 14,22 163 1,6 112,4 115,6 54,2 48,87
Всего 14,1 9,9 137,3 720 0,31 0,032 14,22 163 2,3 129,6 152,1 64,01 49,49

Бюджет
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Салат из моркови с растит, маслом 
(овощи свежие в ассортименте)

50 0,5 1,8 4,9 55 0,06 0,02 0,52 6,21 0,17

Компот из сухофруктов 200 1 21 79 1 52 34 15 32
Всего 3,9 2,1 45,2 218 0,16 0,02 1,52 52 0,7 49,41 36,5 24,2 32,77



День 9
Неделя 2

Наименование Масса Пищевые вещества Энерге) Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества
(мг)блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Каша гречневая со слив.маслом 180 4,52 5,2 19 133,2 0,17 0,17 0,25 62,1 1,8
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 7,02 5,52 48,2 252,5 0,27 0,17 0,25 0 0,7 71,56 36,5 9,2 2,42

Обед
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Суп вермишелевый на к/мяс. бульоне 250 2,8 13,6 15,3 175,9 0,1 0,1 30,3 530,7 0,3 42,5 68,8 31,3 1,1
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Какао с сахаром 200 4,36 3,4 29,36 165,5 0,2 132,9 129,3 40,5 1,5
Итого 10,76 17,5 73,66 467,9 0,2 0,1 30,3 530,9 1,4 189,2 252,9 85,7 3,4
Всего 17,78 23,02 121,9 720,4 0,47 0,27 30,6 530,9 2,1 260,8 289,4 94,9 5,82

Бюджет

Хлеб йодирован, пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Какао с сахаром 200 4,36 3,4 29,36 165,5 0,2 132,9 129,3 40,5 1,5
Салат из свеклы 80 1,4 6 8,2 58,9 2,3 0,9 0,1 28,9 35,6 15,5 1,1
Итого 8,16 9,7 56,86 308,7 0,1 0,1 2,3 1,1 0,8 171 201,4 65,2 3,2



День 10
Неделя 2

Наименование Масса Пищевые вей. ества Энергет| Витамины 
ценность (мг)

Минеральные вещества
_  (мг)блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Завтрак
Каша молочная пшенная со сливоч.маа 200 5,5 10 42,3 240 0,2 0,2 0,8 38,3 0,1 179 238 23,8 0,6
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 7,1 0,6
Итого 8 10,32 71,5 359,3 0,3 0,2 0,8 38,3 0,8 188 274 30,9 1,22

Обед
Салат из свеж, белокач капусты с раст л 50 0,8 3 6,7 60 9 0,8 34 8
Сосиски отварные 50 5,05 10,65 0,43 117 0,03 12,1 0,1 11,6 0,9 0,81
Макароны отварные с слив.маслом 150 4,5 4,5 34 184,5 13,5 10,5 10,5 6
Ряженка 120 3,2 3,06 6 33 0,06 0,2 0,3 11,88 145 120 11,76 0,06
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 125,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Итого 17,15 21,71 76,13 520 0,16 0,23 9,3 38,28 11,7 215 176 39,66 1,67
Всего 25,15 32,03 147,6 879,3 0,46 0,43 10,1 76,58 12,5 403 450 70,56 2,89

Бюджет
Ряженка 80 1,8 1,6 4 26 0,03 0,1 0,15 9,6 123 80 9,4 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 125,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Салат из свеж, белокач капусты с раст и 50 0,8 3 6,7 60 9 0,8 34 8
Всего 190 6,2 5,1 39,7 211,5 0,4 0,1 9,15 10,4 1,1 171 135 31,3 0,82



День11
Неделя 2
Наименование Масса Пищевые вещества Энергет^ Витамины 

ценность (мг)
Минеральные вещества
______ (Ж)_______________блюд порции Б Ж У

(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мд Fe
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Завтрак
Омлет 180 14,85 27,5 3,5 245,7 0,1 0,4 0,6 285,5 0,6 112,4 203,7 16,9 2,8
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Хлеб йодирован.пшеничный,ржаной 40 2,4 0,3 19,3 84,3 0,1 0,7 9,2 36,5 9,2 0,6
Итого 17,35 27,82 32,7 365 0,2 0,4 0,6 285,5 1,3 121,9 240,2 26,1 3,42

Обед
Салат из капусты 50 0,7 1,5 3,25 32 0,1 0,2 4,5 18,39 0,3
картофель тушеный со слив, маслом 200 5,4 8,8 41,2 307,8 0,1 0,2 4,14 39 0,1 180 238,8 24,5 4,03
Гуляш говядина 50 7 1,5 78,125 3,5 6 8 12
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Компот из яблок 200 0 0 27 108 0,6 0,01 42 0,2 0,5 13,75 2,756 4,25 1,2
Итого 9,7 17,8 102 652,425 0,9 0,41 50,64 42,7 Ш 231,9 296,4 50,65 18,33
Всего 27,05 45,62 134,7 1017,43 1,1 0,81 51,24 328,2 3 353,8 536,5 76,75 21,75
Бюджет
Хлеб йодирован.пшеничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Салат из капусты 50 0,7 1,5 3,25 32 0,1 0,2 6,81 18,39 0,3
Компот из яблок 200 0 0 27 108 0,6 0,01 42 0,2 0,5 13,75 2,756 4,25 1,2
Всего 4,3 2 59,25 266,5 0,8 0,21 48,81 0,2 1,6 45,94 57,56 18,15 2,3



День12
Неделя 2
Наименование Масса Пищ евые вещ ества Энергетит

ценность
Витамины

(мг)
М инеральные вещества 

(мг)блю д порции Б Ж У
(ккал) В1 В2 С А Е Са Р Мя Fe

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Каша молочная рисовая с маслом 200 3,88 5 21,76 148 0,04 0,12 0,43 97,58 0,31
Хлеб йодирован.пш еничный 60 3,6 0,5 29 126,5 0,1 1,1 13,8 54,8 13,9 0,8
Чай с  сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 7,58 5,52 60,66 309,5 0,14 0,12 0,43 1.1 111,64 54,8 13,9 1,13

Бюджет
Бутерброд с  маслом 40/5/15 5,48 8,19 10,34 136,99 0,027 0 0 0 0,6 155 104,5 10,87 0,2
Чай с сахаром 200 0,1 0,02 9,9 35 0,26 0,02
Итого 5,58 8,21 20,24 171,99 0,027 0 0 0 0,6 155,26 104,5 10,87 0,22



Приложение 2
к постановлению Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан 
от 4 0 .  4 1  20iQr.  № 9 ^ 9

Положение
о порядке организации льготного питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящее Положение разработано в целях организации горячего питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях на следующую категорию 
обучающихся:

дети из семей, имеющих 4 и более детей в возрасте до 18 лет. Льготное 
питание предоставляется учащимся данной категории, если трое и более детей 
обучаются в общеобразовательных учреждениях;

дети, родители которых имеют 1 -ю и 2-ю группу инвалидности; 
дети, находящиеся под опекой.

Адресная социальная поддержка данной категории обучающихся 
осуществляется путем частичного освобождения от оплаты родительских взносов за 
питание (обед) в общеобразовательных учреждениях Ютазинского муниципального 
района в пределах утвержденных бюджетных ассигнований общеобразовательных 
учреждений на 2020 год.

2. Льготное питание (обед) организуется за счет средств местного бюджета на 
сумму 35 рублей 70 копеек в день на 1 обучающегося общеобразовательных 
учреждений п.г.т. Уруссу и 32 рубля 70 копеек в день на 1 обучающегося сельских 
общеобразовательных учреждений.

3. Для организации горячего питания обучающихся, перечисленных в п. 
1 настоящего Положения, в общеобразовательных учреждениях создаются 
комиссии, в состав которых входят директор, ответственный за организацию 
питания обучающихся из числа педагогического коллектива и представители 
родительского комитета. Общее количество членов комиссии должно быть не менее 
трёх человек.

Комиссия собирается в течение 3 рабочих дней с момента поступления 
заявления от родителей или лиц, их замещающих.

Решение комиссии принимается не позднее 5 рабочих дней с момента начала 
рассмотрения поступивших заявлений от родителей или лиц, их замещающих, 
большинством голосов и фиксируется в протоколе заседания комиссии.

4. Классные руководители:
- принимают от родителей или лиц, их замещающих, заявления на 

предоставление льготного питания, подтверждающие документы (справки: о 
состоянии семьи, об обучении в общеобразовательном учреждении, копия справки 
(удостоверения) об инвалидности, копия решения органа опеки и попечительства об 
установления опеки);



- направляют заявления на рассмотрение комиссии в течение трех дней со дня 
получения;

- ведут учет питания учащихся в классе по категориям;
- ведут разъяснительную работу среди учащихся и родителей о необходимости 

полноценного питания школьников;
- осуществляют контроль посещения столовой всеми учащимися класса;
- присутствуют в столовой во время питания учащихся класса.
5. Родители или лица, их замещающие, несут ответственность за достоверность 

представленных документов.
6. Руководители общеобразовательных учреждений:
6.1. Издают приказы на обеспечение обучающихся льготным питанием по 

категориям.
6.2. Представляют списки обучающихся по категориям в МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан».

7. МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан курирует вопросы организации 
питания учащихся, соблюдения технологии приготовления пищи, выхода и 
санитарных норм на пищеблоках с выездом в общеобразовательные учреждения.


